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Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Primdria a Saude
Coordenacgdo-Geral de Inovagao e Aceleragdo Digital da Atencao Primaria

FORMULARIO: RESPOSTA AO CIDADAO

ASSUNTO:

Solicitacdo de Acesso a Informacao - Plataforma "Fala.BR" - Protocolo NUP n?
25072.035616/2024-64.
RESPOSTA:

Prezado (a) Cidad3o (3),

Em resposta ao Pedido de Acesso a Informacao, registrado na Plataforma "Fala.BR" sob o
protocolo NUP n2 25072.035616/2024-64, destaca-se, inicialmente, o teor da solicitacdo registrada:

(...) Sou pesquisador e estou trabalhando com cuidados de salde para pessoas em situa¢do de rua
no Brasil.

Gostaria de ter acesso aos microdados anonimizados das fichas CDS de cadastro individual das
pessoas em situacdo de rua, incluindo o cadastro individual e o questionario autorefferido de saude,
para todos individuos, todos os municipios e anos disponiveis.

Para atender a presente solicitacdo foram realizadas avaliacGes da base base de dados do
Sistema de Informag¢do em Saude para a Atengdo Basica (Sisab), que foi instituido pela Portaria GM/MS n2
1.412, de 10 de julho de 2013, sendo o sistema de informacdo da Atencdo Basica vigente para fins de
financiamento e de adesdo aos programas e estratégias da Politica Nacional de Atencdo Basica, em
substituicdo ao Sistema de Informacdo da Atengao Basica (Siab).

Para isso fez a extracdo inicial do numero de pessoas em situacdo de rua cadastradas no
Sisab por municipio, conforme apresentada na Planilha LAl - Cadastros_Situacao_Rua_Municipio
(0041781143). As regras de extracdo e dicionario de varidveis estdo descritos abaixo.

REGRAS DE EXTRACAO

e Para a extracdo foram todos os individuos com registro da Ficha de Cadastro Individual;

e Foram considerados os CBO que podem utilizar cada tipo de ficha, conforme descrito
no manual de integracao do e-SUS APS;

e Aextracdo apresenta o quantitativo de individuos cadastrados conforme a condicdo em
relacdo ao campo "ESTA EM SITUACAO DE RUA?" (Sim ou N3o), por UF e municipio;

e Ressalta-se que foram considerados o cadastro mais recente de cada cidad3ao até a
competéncia 05/2024.

DICIONARIO DE VARIAVEIS

Planilha LAI - Cadastros_Situacao_Rua_Municipio (0041781143)
UF Sigla da Unidade Federativa
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Cédigo do municipio segundo Instituto Brasileiro de

MUNICIPIO_IBGE
CO_MUNICIPIO_IBG Geografia e Estatistica - IBGE

NO_MUNICIPIO Nome do municipio

SIM ou NAO - de acordo com o preenchimento do

ITUACAO_RUA A A
SITUACAO_RU campo "ESTA EM SITUAGAO DE RUA?"

QTDE Quantidade de pessoas cadastradas

A partir da andlise dos dados extraidos, a Coordenacao-Geral de Inovacdo e Aceleracao
Digital da Atencdo Primaria (CGIAD/Saps) informa que foram identificados 599 municipios brasileiros com
registros de apenas uma pessoa em situacao de rua, conforme evidenciado na segunda aba da Planilha
LAl - Cadastros_Situacao_Rua_Municipio (0041781143). Com base nessa informacdo e considerando o
pedido especifico por informagbdes detalhadas sobre a quantidade de pessoas em situacdo de rua,
discriminadas de acordo com as varidveis da Ficha de Cadastro Individual - FCI, que inclui na primeira
pagina todas as informacGes cadastrais e na segunda pagina um questiondrio autorreferido sobre
condicbes de saude, esta Coordenacdo-Geral destaca que a andlise detalhada desses dados,
especialmente nos municipios com registros Unicos, pode potencialmente levar a identificacdo indireta
dos individuos, principalmente através das variaveis relacionadas a saude e outros aspectos qualitativos
contidos na referida ficha.

Ademais, ressalta que mesmo com o processo de anonimizacdo dos dados, conforme
definido no Art. 52 da LGPD, que visa impedir a associa¢dao direta ou indireta a um individuo, este
processo pode ser insuficiente para evitar reidentificacdes acidentais ou intencionais, especialmente nos
municipios com apenas um registro de pessoa em situacdo de rua.

Além disso, é relevante destacar que os dados disponiveis no Sisab, instituido pela Portaria
GM/MS n2 1.412, de 10 de julho de 2013, referem-se diretamente ou indiretamente a informacdes de
satde dos usudrios do Sistema Unico de Satde, alinhado a Politica Nacional de Atencdo Bdsica - PNAB,
operacionalizada por esta Secretaria de Atencdo Primdria a Saude. Em conformidade com os conceitos
destacados nos termos do Art. 592, insiso |l da Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais - LGPD, Lei n?
13.709, de 14 de agosto de 2018, os dados registrados nesse sistemas configuram-se como dados
sensiveis, sendo crucial a protegao dos dados por parte desta instiruigao.

Pondera-se, ainda, que embora o acesso a informacdao controlada pelo poder publico seja
um direito garantido ao cidaddo pela Lei de Acesso a Informacdo - LAI, Lei n2 12.527, de 18 de novembro
de 2011, e a sua disponibilizacdo seja uma atribuicdo legal deste servico publico, esta Coordenacdo-Geral
ndo pode eximir-se de suas responsabilidades quanto a prote¢do dos dados sob sua custddia. A LAl, em
seu Art. 31, estabelece que informac¢des pessoais devem ser tratadas com respeito a intimidade, vida
privada, honra e imagem das pessoas, ou seja, a privacidade de seus titulares. Além disso, o Art. 62 da
mesma lei determina que é responsabilidade dos 6rgdos publicos assegurar a protecao da informacgao
sigilosa e pessoal.

Diante das justificativas mencionadas, a Coordenacdo-Geral de Inovacdo e Aceleracdo
Digital da Atencdo Primaria (CGIAD/Saps) informa da impossibilidade de acesso as informacgdes
solicitadas, porém encaminha o quantitativo de pessoas em situacdo de rua cadastrados no Sisab para as
avaliacGes necessarias.

Apesar disso, esta Coordenacao-Geral reconhece a relevancia das pesquisas em saude para
o desenvolvimento econdmico, politico, tecnolégico e social do pais e, por isso, sugere que o (a) cidadao
(a) realize um novo pedido de acesso a informagdao por meio da Plataforma "Fala.br", especificando o
nivel de agregacdo, as varidaveis e os formatos desejados para atender as necessidades da pesquisa,
considerando as orientacOes fornecidas sobre possiveis riscos de reidentificacdo.

Por fim, caso o(a) cidadao(a) precise de todas as informag¢Ges para o desenvolvimento da
pesquisa, é importante ressaltar que, conforme o 132 artigo da Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais,
os 6rgdos de pesquisa podem acessar bases de dados pessoais para estudos em saude publica, desde que
os agentes de tratamento adotem medidas de seguranca para proteger os dados dos titulares e
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considerem os padrdes éticos relacionados aos estudos e pesquisas. Além disso, considerando que a
legislagdao vigente sobre a prote¢dao da privacidade dos dados dos titulares ndo impede o acesso aos
dados pessoais, orienta-se que sejam seguidos dois procedimentos para que o acesso aos dados de
interesse do(a) cidaddo(a) :

e recomenda-se a observacdo da Resolucdo n? 738, de 01 de fevereiro de 2024, do
Conselho Nacional de Saude (CNS), assim como a Lei n2 14.874, de 28 de maio de
2024, que dispde sobre a pesquisa com seres humanos e institui o Sistema Nacional de
Etica em Pesquisa com Seres Humanos;

e recomenda-se realizar a solicitagdo dos dados por meio de Oficio em nome da
instituicdo de ensino/pesquisa a esta Secretaria de Aten¢do Primaria a Saude, através
do servico de Protocolo digital do Ministério da Saude: https://www.gov.br/pt-
br/servicos/protocolar-documento-junto-ao-ministerio-da-saude. Com vistas a maior
celeridade no acesso aos dados por parte do pesquisador, informa-se que os dados
serdo disponibilizados com assinatura do TERMO DE RESPONSABILIDADE E
CONFIDENCIALIDADE, que segue anexo (0041769277) neste processo. Orienta-se que
o(a) pesquisador(a), realize o devido preenchimento do termo, o assine e o envie junto
com o Oficio a ser protocolado;

e disponibiliza-se o e-mail sistemas.saps@saude.gov.br, desta CGIAD/Saps para
esclarecimentos de eventuais duvidas.

INFORMAGCOES COMPLEMENTARES

() Acesso concedido

() Acesso negado, justificar a negativa:

[ ] Dados pessoais;

[ ] Informacdo sigilosa de acordo classificada conforme a Lei n2 12.527/2011;
[ ] Informacao sigilosa de acordo com a legislagdo especifica;

[ ] Pedido desproporcional ou desarrazoado;

[ ] Pedido exige tratamento adicional de dados;

[ ] Pedido genérico;

[ ] Pedido incompreensivel;

[ ] Processo decisério em curso.

(x) Acesso parcialmente concedido, justificar:

[x] Parte da informacdo contém dados pessoais;

[ ] Parte da informacdo demandara mais tempo para producdo;

[ ] Parte da informacdo é de competéncia de outro érgdo/entidade;

[ ] Parte da informacao é sigilosa de acordo com legislacao especifica;
[ ] Parte da informac3do é sigilosa e classificada conforme a Lei n2 12.527/2011;
[ ] Parte da informacao é inexistente;

[ ] Parte do pedido é desproporcional ou desarrazoado;

[ ] Parte do pedido é genérico;

[ ] Parte do pedido é incompreensivel;

[ ] Processo decisdrio em curso.

() Informagao inexistente.

() Orgdo nio tem competéncia para responder sobre o assunto.

O pedido de acesso ou sua resposta contém informacodes sujeitas a restricdo de acesso,
conforme previsto na Lei n 12.527/2011?
(X) Nao ()Sim

Area responsavel pela resposta
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| cGIAD/Saps/Ms [

Atenciosamente,

RODRIGO ANDRE CUEVAS GAETE

Coordenador-Geral de Inovacao e Aceleragao Digital da Atencdo Primaria

il
SEel A
assinatura
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Andre Cuevas Gaete, Coordenador(a)-Geral de
Inovagao e Aceleragdo Digital da Atengao Primaria, em 05/07/2024, as 16:40, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no § 3¢, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de

2020; e art. 89, da Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.

[=]

it |::._ + A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
Ty 'y 1 . .
- http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

ii'_‘['- acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
k3 311, 0041764829 e o c6digo CRC ED20B619.

Referéncia: Processo n2 25072.035616/2024-64

Coordenacdo-Geral de Projetos da Atengdo Primaria a Saude - CGPROJ/SAPS
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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